—1—

2021-2022

各教学单位：

为全面了解本学期本科教学工作运行情况，及时发现和解决教学过

程中存在的问题，持续改进教学质量，根据《关于开展 2021-2022 学年

第二学期期中教学检查工作的通知》《河南科技学院教学检查管理规定》

和《河南科技学院本科教学质量监控管理办法》等文件要求，由教学质

量监控中心、教务处等部门工作人员及校级教学督导员组成的学校教学

秩序检查组，于 4 月 25 日至 4 月 29 日开展了期中教学秩序检查，现将

检查情况反馈如下：

一、整体情况

从检查情况来看，各项教学活动正常开展，学生到课、教师到岗情

况良好，课堂“教”与“学”氛围浓厚，任课教师按时上下课，教学运

行平稳有序。教学环境整洁，教学设施运行正常。

二、问题与改进

校教学秩序检查组走进课堂，检查课堂教学秩序。共随机抽查 18个

—2—

上课班级，涉及 10 个教学单位。从检查情况来看，课堂教学秩序良好，

学生到课率及听课率较高。学生到课情况详见表 1。

表 1 学生到课情况统计表

承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室
应到

人数

实到

人数

生命科技学院 1 4 月 26 日 试验设计与统计分析 生工（中药）201 2211 30 30

经济与管理学院

2 4 月 26 日 生产与运作管理 营销 213 10#五 21 21

3 4 月 26 日 品牌营销 营销 193-194 6301 55 55

4 4 月 29 日 人力资源管理 A 人资 211-212 9201 61 61

5 4 月 29 日 物流系统规划与设计 物流 191-192 6208 58 58

园艺园林学院 6 4 月 29 日 园艺产品贮藏运销学 园艺(专升本)211 1308 24 24

信息工程学院
7 4 月 29 日 离散数学 物联 211-212 1110 43 43

8 4 月 29 日 电路分析 信工 211-212 2208 69 69

化学化工学院 9 4 月 26 日 应用电化学 应化 201-204 2#四 118 118

服装学院 10 4 月 29 日 服装结构设计 I 服装 212 9206 27 27

文法学院
11 4 月 29 日 大学语文

服饰 211-212

表演 211
6207 73 43

12 4 月 29 日 大学语文 环境 211-213 6105 86 85

数学科学学院

13 4 月 26 日 统计计算 统计 191-192 6304 59 59

14 4 月 29 日 数学分析 II 计算 211-212 9205 61 61

15 4 月 29 日 数字图像处理 计算 191-192 9203 65 63

外国语学院 16 4 月 29 日 国际商务谈判
商英 191-192

商英(专升本)211
6207 69 69

马克思主义学院

17 4 月 26 日 中国近现代史纲要 英语 211 10#六 32 31

18 4 月 29 日 马克思主义基本原理
烹饪 201-202

旅游 204
6103 79 78

检查中也发现一些问题，如个别课堂上个别学生注意力不够集中，

存在看手机、交头接耳、做其他作业等与本课程无关事情的现象；在大

教室存在着前面无学生，学生集中在后面，而教师不予干涉的现象；有

些老师对学生是否听课、是否在看手机，很少关注、过问的情况。

—3—

针对检查中发现的有关问题，教学质量监控中心已反馈至相关单位，

由其整改落实。各学院要充分发挥教学质量监控的作用，进一步落实二

级学院教学质量监控责任，保证校院两级教学质量监控机制的实施。要

进一步强化质量意识，加强教风学风建设，督促任课教师根据各教学环

节质量标准要求上课，培养学生养成良好的学习习惯。任课教师要深入

研究，积极探索，注重教学互动，增强教学的吸引力、感染力，提高教

学效果。

教学质量监控中心

2022 年 4 月 29日